第 １ 回 定 期 研 究 会

- 12 -

平成 21年度 SGST総会および第１回定期研究会 議事録

日時 ：平成 21年 4月 17日(金) 15：00～17：30
場所 ：愛知工業大学 本山キャンパス ３階 大学院講義室
出席者：久保，宇佐美，葛，小塩（名城大），後藤，小畑，永田，海老澤（名工大），伊藤，山田，

舘石，北根，石川（名大），青木，鈴木（愛工大），酒造（大同大），木下（岐阜大），川西（豊田

高専），坂井田（坂井田技術士事務所），杉山（杉山設計事務所），安藤（富士 E），園部（JIP），
安藤，穐山（コベルコ科研），泉野（玉野Ｃ），乾（大日Ｃ），森谷，加藤（海洋架橋・橋梁調査会），

加藤（長大），山本（サクラダ），古田土（トピー），加藤（中日本Ｃ）,原田（創建），鷲見（八千
代E），山田，神頭，高橋，水野（日車） ,織田，中川，加藤，阪野，松村（瀧上）

43名(敬称略)
1．総会

 平成20年度関連議事（司会 山田前幹事長）
(1) 代表挨拶 久保前代表
(2) 平成20年度活動報告（久保前代表）

1) SGST総会、定期研究会6回について報告が行われた。
2)研究委員会の報告が行われた。
 道路橋示方書の背景ＷＧ，高力ボルトの多列配置に関する検証（山田委員長）

   報告書は後日会員専用ＨＰに掲載予定。
3)平成20年度活動報告集の配布（受付時）。
4)平成20年度会計報告が会計監査担当より行われた。

平成21年度関連議事（司会 織田新幹事長）
(1) 平成21年度の役員構成、紹介を行い、役員が承認された。（織田新幹事長）
ＳＧＳＴ代表 ：後藤 芳顯（名古屋工業大学）
幹事長 ：織田 博孝（瀧上工業）
事務担当 ：松村 寿男，中川 賢治（瀧上工業）
会計担当 ：加藤 幸男，佐藤 徹也（中日本建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ）
会計監査 ：葛 漢彬（名城大学）
企画担当 ：水野 剛規（日本車輌製造）
研究会担当：小塩 達也（名城大学），川西 直樹（豊田工業高等専門学校），北根 安雄（名

古屋大学），鈴木 森晶（愛知工業大学），永田 和寿（名古屋工業大学），
酒造 敏廣（大同工業大学）

ＨＰ担当 ：原田 敏之（創建）
(2) 後藤新代表により挨拶が行われた。
(3) 平成21年度 定期研究会の予定について
(4) 平成21年度 研究委員会について
   (3)，(4)については、アンケートを行うことが報告された。（織田新幹事長）

- 13 -

2．定期研究会（後藤委員長）

講演題目 『長スパン対応の複合橋梁の開発と限界状態設計法』
講演者 長岡技術科学大学 教授 長井正嗣 先生
講演内容
今日取り組むべき、「新設」、「維持管理」に関わる課題について講演い頂いた。
「新設」については、第二東名建設スタートより、より経済的な鋼系橋梁として開発された、シ

ンプルな構造形態をもつ合成少数主桁橋（特に 40～60m）について紹介された。また、世界の設
計コードの紹介と施工事例とともに、土木学会鋼構造委員会の性能照査限界状態設計法（鋼・合

成構造標準示方書）の取組みを紹介して頂いた。
「維持管理」については、仮定から説明できる（国民の納得する）技術者の役割の重要性を紹介

頂いた。加えて、今後の橋事業の展開に関わる検討課題について紹介頂いた。
本発表については参加者の関心も高く、活発な質疑応答が行われた。

以上//

- 14 -

- 15 -

平成 21年 4 月 17 日 SGST 第 1 回定期研究会

講演題目：「長スパン対応の複合橋梁の開発と限界状態設計法」

講演者： 長岡技術科学大学 教授 長井正嗣 先生

講演要旨：

今日取り組むべき課題として、大きく「新設」、「維持管理」に関わる課題があり、後

者の比重が大きくなっている。「維持管理」につては、講演者の研究室で取り組んでい

る課題(ヘルスモニタリング、CFRP 補強 etc.)を簡単に紹介させていただき、つづいて、

新設に関わる話題となるが、タイトルにある課題を中心に紹介させていただく。

15 年前、第 2東名建設スタートにあわせ、より経済的な鋼系橋梁として開発された、

非常にシンプルな構造形態をもつ合成少数主桁橋は、現在では一般的となっており、と

くにスパン 40～60m で数多く建設されている。

 一方で、それ以外のスパン領域では、RC,PC 系橋梁が競争的と評価され、建設数を圧

倒している。そのため、鋼系橋梁に関わるエンジニアの取り組むべき課題の一つとして、

長スパン領域での新しい橋、競争的な橋の開発が挙げられる。

 以上の対応策として、講演者は、1)設計法改革(LSD 導入)、2)新しい構造(2 重合成桁、

ハイブリッド桁)の導入、3)HPS の導入、の 3 つの”Innovation”の combination を提

唱している。上記の提案の背景、根拠を含めた詳細を紹介し、あわせて今後の橋事業の

展開に関わる検討課題について私見を紹介する。

- 16 -

90m

H21.04.17
90m

2 I

???

2009/3/27

130m
( )

( )
??

??

????

( ? ? ?)

(+ )
PJ ,

??????
,

,
,
,

IT,
,

etc.

1990
PJ, New PJ

( !!)

( )

( [ !!])

第1回定期研究会資料　 1/20

- 17 -

, (NEXCO)!!

( )
, ???

3D-FEA,

2000 ,
( )

???

( ) !!

AA : [PJ, ]
( [ ])
( ??[ ])

BB : [ ???]
???

( ), ( ), ,

,
!!

!!
( )

2000
( ) ???

[ ???]

AA : ( 2004.01)
!!

( ) ,
& [ ] !!

BB : [ ](2006.10)
!!

[ ( ) + ]
!!

!!

[ ]
[ ] [ ]

2 ? [ ]
( ) [ ( ) + LSD]

Seminar on two-girder bridges  Japan 11/04 11

H aute-Colme (T G V  north)

DIREC TION DE L INGÉNIERIE

Courtesy by Prof. Raoul (SETRA, France)

, ????

第1回定期研究会資料　 2/20

- 18 -

, (Euro)

Steel Bridge conference
(Guimaraes, Portugal, 2008)  &

Euro-Steel 2008 conference
(Graz, Austria, 2008)

Euro
40-100m

I
100m

400-600m

2 [ ] (PC !!)

* !!
100m ( 2 )
100m

New rail-road crossing of the Tagus river in Lisbon
(3rd Crossing) 7.3km, 540m

(?)

2

HPS

2

S 460

S 460
S 355

S 690

S 460

S 460
S 355

S 690

by J.Raoul(SETRA)

PC ( [130-150m])

( PC )

,
( )!! {2000 }

( )
???

,
ASD LSD

(What’s benefit??)

( )

[ ]

第1回定期研究会資料　 3/20

- 19 -

AASHTO LRFD
(ASD)

LFD(1970 )

LRFD(1994 ) 2007 :

EC
EC3, EC4-2 2006 :

(LSD) with

LRFD (PFF)

LSD

( )

( I PC )

ASD

( )

, ????

AA : ( )
10% [ ]

BB : ASD LSD(ex. ASHTO LRFD)
1) 10%
2) ( )

( ) !!
JISF

*ODA

, AASHTO
AASHTO ( )

, EC,AASHTO

,

EC ( )

JSSC 2007 4 ( )

(KBRC: )
(2004 3 / x 5 =15 PJ)

PJ AASHTO

1 /
( )

Next PJ in Korea (100 /6-year)

PJ (4/3 )
Gr.
Gr.
Gr.

Test bed(???)Gr.

[ status up
& business !!]

(??), [ ??]

第1回定期研究会資料　 4/20

- 20 -

Prof. H.M.Koh

Seoul National Univ., [2006 3 ]KBRC

PJ ,
, !!

Sungkyukwan( )
[ , (25 ) ]

( ) ( )

( Hitz)

!!

(1970-)
1980 , ,

My

= 3.0

( )

23mm( ) 18mm( My )

( )

( JH )
2 ( )

 4 4
4 sd sd

y rd

M Q+ 1.0 = 1.7
M Q

Qu=1.29 MN
Qu=1.50 MN (16%up)

:1.5( ) 3.0

Basler

Basler

NEXCO( JH)
1) { }( 3 )

,

2) 2 I { }
,

3) { }( [ ] )

-------------( 2003 )--------------

4)
5)LSD 2
6) (2 , )

第1回定期研究会資料　 5/20

- 21 -

10
(2003,4 )

( )
PB-LSD !!

ORIGINAL
( [PART-B]EC )

( )
{ }

[ ] ( )!!
[ ]!!

{ }
!!

(2007 )

( )

No.70(2006)

PJ

[ LSD ]

I ( )

( / = 200)

[ ]
( )

( )
,

, !!

!!(???)

!!

第1回定期研究会資料　 6/20

- 22 -

( )

2 I ( )

( / = 150 )

2 I 2

第1回定期研究会資料　 7/20

- 23 -

AASHTO :
[2005 ]

, 2 ,
( )

, ( )
,

(JSSC , 2009 )

AASHTO
*ASCE, Jour. of Structural Eng. (2008 )

2008 *
, ,

,

, !!

*EC FEA( )

( ) !!

( !!)

( )
(ISO, EC, AASHTO LRFD)

& !!

,
????

What’s benefit????

Mult. My ( )

( )

Mult. My(max. )

[ , ]

Mullt. = MP ( 1.5My)

( )
1)
( , )

e y/(1.15 1.20)
1.0D + 1.3(L + I) y (AASHTO)

2) [ , ]
( , )

M Mult. = {MP or min.(My, Mcr)}/1.7
M1.3D + 2.0(L + I) Mult.

第1回定期研究会資料　 8/20

- 24 -

( ) , ??

1) e y/1.7
2) (MP)

{My, y }

???
1) ( )
2) [ ]
3) (20% 10% )

M M

ASD

Mp

Mp

My

Ma

Ma
My

Mult.

My / 1.15 1.20
Mp / 1.7Mult / 1.7

[ ]
( )

( )

Mult. My ( ) !!

2 ,

LSD !!
c

c - c
c

d

d
d - d

a

a

b

b
a - a b - b

2 I ( )
- LSD !! -

(Mult. = MP)

Mult.

PNA
Mult. =

MP

Qult.

Hw1

Hw2

tw

Qult = Basler(Hw1,tw)
+ yHw2tw

(SM570)
3 2 I L=80m+100m+80m

第1回定期研究会資料　 9/20

- 25 -

ASD LSD [ASD] [LSD]

[2 ]

0.950.87 0.83
S355 S355

S355 S355

S355 S355

S450

S355 S355

S355

S450

S450

S450 S450

Upper flange

upper flange

lower flange

lower flange

web

web

– double - composite type –

1) ASD

( )

2)
, ( )

ASD OK

( )???
M

PNA M=Ph x

x

Ph

M

M

( M)
M

%

5 15%

( M)

(rough estimation)

a) (65+80+65)m, (80+100+80)m
2 I ( 70-80m )

b) [SM570, SM490Y]

ASD !!
1) LSD

10% { = MP}
2) LSD

5% , *5%

*[SM570 : SM490Y] [1.25 : 1.00]

( ) !!
( , )

( )
HPS + (2 )

[ ]

& ( )

第1回定期研究会資料　 10/20

- 26 -

( )
combination

1)
(PB-LSD)

2)
&

2 ,
3)

HPS[ ]

(new )!!

500 100 150 200 span(m)

span 30 70(m) span 50 80(m)

span 70 130(m)

Double-composite girder

Lower concrete slab

Golden Ears Br. (Vancouver, CANADA : PFI PJ)
cable-stayed composite bridge

VS
20 , Global standard ,

??

span 120(m)

第1回定期研究会資料　 11/20

- 27 -

:
, No.XX,2009

New Ver.

( ??)
!!

( !!)
[ ]

[ ( ?)]
( !!)

??( )

2

, etc.
(2 I , ; ASD, LSD)

????
( )

& ( )!!
& (2/3)!!

( )

(  17  22 )
75%

( )

(S450)

(BS )

Golden Ears Br. (Vancouver, CANADA : PFI PJ)

S355 : t = 80mm
(11 12 )

6

, ,
(BMS, LCC)

??
80% , ??

B , ?? !!

, ( )

,
( ) !!

第1回定期研究会資料　 12/20

- 28 -

( )

[ ]

!!
( PR )

2010
( , , )

AA : [ PJ],
( AASHTO, EC )

BB:
[ PJ]

CC :
( )

&
[ PJ]

???

!!
[ ]

!!

( )

2009.04.17

I-35 Bridge, Minneapolis
Aug. 1, 2007

I-70 Bridge, Washington
Dec. 28, 2005

Hoan Bridge, Milwaukee
Dec. 13, 2000

Canada
Sep. 30, 2006

Seongsu Bridge, Soule,
Oct. 21, 1994

Kisogawa Bridg
Jun. 20, 2007

Honjo Bridg
Aug. 31, 20

第1回定期研究会資料　 13/20

- 29 -

SHMS
(Structural Health

Monitoring system)
SLDV1

SLDV2

SLDV3

RLDV

L9-10

L11-12

L13-14

Osaka

Tokyo

SLDV1

SLDV2

SLDV3

RLDV

L9-10

L11-12

L13-14

Osaka

Tokyo

Conventional measurement

- Wiring works consume time.
- Dangerous works at high level

LDV Measurement

- Non-contact and remote
- Scanning measurement

Merits of LDV Measurement

Tatara Bridge
11-13 Sep. 2006

On-site Validation

Cubic reflector
The system can be applied for continuous vibration measurement
of whole long-span bridges.

Target

CFRP bonding
(for repair of

corroded steel members)

( )
( )

( )

We have a lot of corroded steel members
with reduced thickness

第1回定期研究会資料　 14/20

- 30 -

( )

, !!

41

( )

FEM

第1回定期研究会資料　 15/20

- 31 -

8 2,3
( )

(1937 , 72 )
!! ??

( 12 )
49

R 1.973

R 0.885

( )

( )
(R>1)

NpNR /
Np: (N>0)

(N<0)

!!
1) (ASD)

( (S14T))
= [ , ]( =1.7)

2) PB-LSD
(

Steel Br. Conference (2008)
Euro Steel Conference (2008)

第1回定期研究会資料　 16/20

- 32 -

The Oporto Metro Viaducts( )

The new railway crossing of the Sado River

(3@160 = 480m)

Outstanding composite steel-concrete
bridges in the Spanish HSRL

( )

F.Millanes
Spain-Madrid

第1回定期研究会資料　 17/20

- 33 -

HSRL
PJ

2
2

Ulla (2 )
20m

( )

50 + 17 x 63.5 + 44 + 35 (m)
Orgon ( TGV)

0.5m
( 93m)

“Arroy De Las Piedras”
( 2 )

( 2m, 140mm )

: 14m
: 410( 220)mm

: 6m
: 3.85m

(8m )

( )

Ulla ( ) [2008 ]
2

[50 + 80 + 3x120 + 225 + 240 + 225 + 3x120 + 80](m)

第1回定期研究会資料　 18/20

- 34 -

Bergara (2 ?)
: 180m

Archidona
:75m

Architectural and structural design of
short and medium span bridges

L.Dezi
Italy-Ancona

Mestre
(New Mestre )

:4.0m

: 30 - 60 (m)

Mestre
( )

Serra Cazzola in Sicily
55 + 70 + 3x90 + 120 + 3x90 +70 +55(m)

第1回定期研究会資料　 19/20

- 35 -

4.0m
250mm

120m
3m( )
5.5m( )

第1回定期研究会資料　 20/20

- 36 -